总资产 81,021,759,791.14 68,739,008,463.81 17.87

所有者权益（或股东权益） 14,826,148,729.02 14,181,597,983.47 4.54

每股净资产(元) 2.72 2.60 4.62

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增

国电电力发展股份有限公司   2009 年半年度报告

 2

减（％）

营业利润 919,038,223.48 580,768,180.53 58.25

利润总额 922,981,126.42 580,797,734.46 58.92

净利润 644,550,745.55 328,517,982.41 96.20

扣除非经常性损益后的净

利润
647,161,348.41 317,381,867.75 103.91

基本每股收益(元) 0.118 0.06 96.67

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.119 0.058 105.17

稀释每股收益(元) 0.118 0.060 96.67

净资产收益率(%) 4.347 2.261 增加 2.086 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
2,731,896,240.32 795,224,123.53 243.54

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.50 0.15 233.33

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -800,235.69

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

7,812,710.01

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -9,160,708.45

少数股东权益影响额 -173,623.84

所得税影响额 -288,744.89

合计 -2,610,602.86

注：本公司及控股子公司国电凌海风力发电有限公司、国电兴城风力发电有限公司本期按照应缴纳增

值税减半征收的税款合计 6091137.07 元，符合国家的有关规定，按照一定标准或定量持续享受的税收

减免，因此未计入非经常性损益。

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股 1,314,517,284 24.13 1,314,517,284 24.13

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 1,314,517,284 24.13 1,314,517,284 24.13

二、无限售条件流通股

国电电力发展股份有限公司   2009 年半年度报告

 3

份

1、人民币普通股 4,133,251,774 75.87 4,133,251,774 75.87

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
4,133,251,774 75.87 4,133,251,774 75.87

三、股份总数 5,447,769,058 100 5,447,769,058 100

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 339,492 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性

质

持股比

例(%)
持股总数 报告期内增减

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结

的股份数量

中国国电集团公司 国家 53.42 2,910,000,000 0 1,314,517,284 无

博时第三产业成长

股票证券投资基金
其他 1.19 64,999,802 未知 0 未知

博时新兴成长股票

型证券投资基金
其他 1.10 59,999,979 17,000,002 0 未知

中信证券股份有限

公司
其他 1.10 59,999,908 未知 0 未知

中国人寿保险股份

有限公司-传统-普

通保险产品

-005L-CT001 沪

其他 1.10 59,825,582 51,425,749 0 未知

嘉实稳健开放式证

券投资基金
其他 0.91 49,357,929 未知 0 未知

中国人寿保险股份

有限公司-分红-个

人分红-005L-FH002

沪

其他 0.72 39,100,783 19,605,477 0 未知

博时价值增长证券

投资基金
其他 0.66 36,000,000 0 0 未知

上证 50 交易型开放